
JUZGADO SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO 

Popayán, Cauca. 

 

Palacio de Justicia LUIS CARLOS PEREZ – Segundo Piso Oficina 204 
Teléfono: 602-8240000 Extensión 531 

Correo electrónico: j06ccpayan@cendoj.ramajudicial 

1 

 

 

DOS (02) DE JULIO DE DOS MIL VEINTICINCO (2025) 

 

 
Proceso:   INCUMPLIMIENTO CONTRACTUAL 

Demandante:  JOSE ABRAHAM MUÑOZ ROSERO 

Demandado:   COMPAÑÍA DE SEGUROS BBVA SEGUROS DE VIDA 

Radicado:  190013103006-2019-00109-00 

 

 

Allegado el día 2 de julio de 2025 a través de correo electrónico a este Despacho 

Judicial, “Liquidación del Crédito”, por la abogada TERESA EUGENIA LEMOS 

BERMEO apoderada del demandante JOSE ABRAHAM MUÑOZ ROSERO, pasa el 

presente asunto a Despacho, para resolver lo que en Derecho corresponda. 

 

 

ANTECEDENTES 

 

 

Mediante providencia fechada 29 de abril de 2025, publicada mediante estados 

electrónicos No. 066, del 30 de abril de 2025, este Despacho Judicial entre otras 

disposiciones, RESOLVIÓ: 
 

“PRIMERO: ACATAR Y CUMPLIR lo resuelto en providencia fechada once (11) de abril de 

2025, proferida por el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Popayán, Sala Civil - Familia, 

con ponencia del Magistrado MANUEL ANTONIO BURBANO GOYES.” 

 

 

El día 2 de Julio de 2025, la abogada TERESA EUGENIA LEMOS BERMEO apoderada 

del demandante JOSE ABRAHAM MUÑOZ ROSERO, allego a través de correo 

electrónico a este Despacho Judicial, “Liquidación del crédito”, dentro del 

proceso de la referencia y solicita correr traslado del mismo. 

 

 

CONSIDERACIONES 

 

Considera este Despacho Judicial que en atención a lo dispuesto en el numeral 

segundo del artículo 446 del C.G.P., que establece que, 

 
“2. De la liquidación presentada se dará traslado a la otra parte en la forma prevista en el 

artículo 110, por el término de tres (3) días, dentro del cual sólo podrá formular objeciones 

relativas al estado de cuenta, para cuyo trámite deberá acompañar, so pena de rechazo, 

una liquidación alternativa en la que se precisen los errores puntuales que le atribuye a la 

liquidación objetada.” 

 

Y tenido en cuenta que la abogada TERESA EUGENIA LEMOS BERMEO apoderada 

del demandante JOSE ABRAHAM MUÑOZ ROSERO, allego a través de correo 

electrónico a este Despacho Judicial, “Liquidación del crédito”, córrase traslado 

de este por el termino de tres (03) días en la forma prevista en el artículo 110 del 

C.G.P. y 446 del C.G.P. a la otra parte. 

 

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Sexto Civil del Circuito de Popayán,  

 



JUZGADO SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO 

Popayán, Cauca. 

 

Palacio de Justicia LUIS CARLOS PEREZ – Segundo Piso Oficina 204 
Teléfono: 602-8240000 Extensión 531 

Correo electrónico: j06ccpayan@cendoj.ramajudicial 

2 

RESUELVE: 

  

PRIMERO: CORRER TRASLADO, a la otra parte por el termino de tres (03) días en la 

forma prevista en el artículo 110 del C.G.P. y 446 del C.G.P. de la “Liquidación del 

crédito” allegada por la abogada TERESA EUGENIA LEMOS BERMEO apoderada 

del demandante JOSE ABRAHAM MUÑOZ ROSERO.  

 

SEGUNDO: NOTIFICAR en debida forma el presente preveído, mediante su 

publicación en los estados electrónicos de la página web de la rama judicial. 

 

  

La Juez,      

 

ASTRID MARIA DIAGO URRUTIA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proyectado por: 

Hender Eugenio Martínez Cortes  

Escribiente  

NOTIFICACIÓN 

 

La presente providencia se notifica por anotación 

en estado electrónico No. 102, hoy 03 de julio de 

2025, desde la 08:00 a.m. 

 

ANA RAQUEL MARTINEZ DORADO 

Secretaria 



Outlook

Solicitud proceso 2019-00109-00

Desde Juanita Burbano <juanita_burbano@hotmail.com>
Fecha Mié 2/07/2025 8:00
Para Juzgado 06 Civil Circuito - Cauca - Popayán <j06ccpayan@cendoj.ramajudicial.gov.co>;

notificaciones@gha.com.co <notificaciones@gha.com.co>; Teresa Lemos Bermeo <tereleber@hotmail.com>

1 archivo adjunto (766 KB)
Solicitud 20190010900.pdf;

No suele recibir correo electrónico de juanita_burbano@hotmail.com. Por qué es esto importante

Popayán, 01 de julio de 2025
 
Señores
JUZGADO SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO DE POPAYAN
E.         S.         D.
 
Proceso: Incumplimiento de contrato
Demandante: José Abraham Muñoz Rosero
Demandado: BBVA seguros de vida
Expediente: 19001310300620190010900
 
TERESA EUGENIA LEMOS BERMEO abogada titulada en ejercicio, con tarjeta profesional No 99304 del
Consejo Superior de la Judicatura, en nombre y representación del  señor JOSE ABRAHAM MUÑOZ
ROSERO, mayor de edad identificado con Cédula de Ciudadanía No.10.528.033 de Popayán, conforme al
poder conferido, y conforme al articulo 446 del C.G.P. me permito allegar al despacho la liquidación del
crédito reconocido dentro de la sentencia proferida en el proceso de la referencia y la liquidación de las
agencias en derecho.
Lo anterior teniendo en cuenta que la parte demandada ha consignado tres órdenes de pago en el
Banco Agrario para el cumplimiento de la sentencia.
Solicito al despacho se corra traslado de la presente liquidación conforme al articulo 110 del C.G.P.
 
Adjunto
 

- Liquidación del crédito y de las costas judiciales realizada por el auxiliar de la justicia JOHN
ENNIO ALDANA VELEZ contador publico.

 
 
De usted atentamente,
 
 
TERESA EUGENIA LEMOS BERMEO
C.C. No. 25.285.372 de Popayán

https://aka.ms/LearnAboutSenderIdentification


T.P. No. 99.304 del C. S. de la J.



Popayán, 01 de julio de 2025 

 

Señores 

JUZGADO SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO DE POPAYAN 

E. S. D. 

 

Proceso: Incumplimiento de contrato  

Demandante: José Abraham Muñoz Rosero  

Demandado: BBVA seguros de vida  

Expediente: 19001310300620190010900 

 

TERESA EUGENIA LEMOS BERMEO abogada titulada en ejercicio, con tarjeta 

profesional No 99304 del Consejo Superior de la Judicatura, en nombre y 

representación del señor JOSE ABRAHAM MUÑOZ ROSERO, mayor de edad 

identificado con Cédula de Ciudadanía No.10.528.033 de Popayán, 

conforme al poder conferido, y conforme al articulo 446 del C.G.P. me 

permito allegar al despacho la liquidación del crédito reconocido dentro de 

la sentencia proferida en el proceso de la referencia y la liquidación de las 

agencias en derecho. 

Lo anterior teniendo en cuenta que la parte demandada ha consignado 

tres órdenes de pago en el Banco Agrario para el cumplimiento de la 

sentencia. 

Solicito al despacho se corra traslado de la presente liquidación conforme 

al articulo 110 del C.G.P. 

 

Adjunto  

 

- Liquidación del crédito y de las costas judiciales realizada por el 

auxiliar de la justicia JOHN ENNIO ALDANA VELEZ contador publico. 

 

 

De usted atentamente, 

 

 

 

TERESA EUGENIA LEMOS BERMEO 

C.C. No. 25.285.372 de Popayán 

T.P. No. 99.304 del C. S. de la J. 



JOHN ENNIO ALDANA VELEZ 
Contador Público 
Universidad de San Buenaventura 
 

Calle 3 No. 0 – 04 Barrio La Pamba 
Teléfono: 3155825357 - 3245518535 

Correo electrónico: jennio.aldana@gmail.com 
Popayán - Cauca 

 

1

Popayán, junio 27 de 2025 
 
 
Doctora 
Teresa Eugenia Lemos Bermeo 
La ciudad 
 
JUZGADO SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO DE POPAYÁN 
Proceso: Incumplimiento de contrato 
Demandante: José Abraham Muñoz Rosero 
Demandado: BBVA seguros de vida 
Expediente: 19001310300620190010900 
 
Asunto: Liquidación de interés y costas. 
 
Cordial Saludo; 
 
JOHN ENNIO ALDANA VELEZ, Contador Público, identificado como aparece al pie 
de mi correspondiente firma; de acuerdo con su solicitud me permito liquidar los 
intereses de mora y costas de acuerdo con la sentencia de segunda instancia 
proferida por el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Popayán – Sala civil- 
Familia del proceso de la referencia.   
 
De acuerdo con el numeral segundo se han de liquidar “… un interés moratorio igual 
al certificado como bancario corriente por la Superintendencia Bancaria aumentado 
en la mitad, a partir del mes siguiente a la reclamación presentada para le pago del 
seguro, la cual se hizo el 17 de octubre de 2017.” “suma que en esta actuación 
corresponde a $78.000.000” 
 
Por lo anterior se elabora la liquidación con los siguientes datos: 
 

 Capital: 78.000.000. 
 Tasa de interés: Interés bancario corriente aumentado en la mitad. 
 Periodo de aplicación de los intereses: 17 de octubre de 2017 al 18 de junio 

de 2025. 
 
La liquidación se anexa al presente documento y su resumen es el siguiente: 
 

CONCEPTO   VALOR 

Intereses $ 162.509.201 

Capital $ 78.000.000 
Total, intereses más 
capitales 

$ 240.509.201 

 



JOHN ENNIO ALDANA VELEZ 
Contador Público 
Universidad de San Buenaventura 
 

Calle 3 No. 0 – 04 Barrio La Pamba 
Teléfono: 3155825357 - 3245518535 

Correo electrónico: jennio.aldana@gmail.com 
Popayán - Cauca 

 

2

Total capital más intereses por valor de doscientos cuarenta millones quinientos 
nueve mil doscientos un peso moneda corriente ($240.509.201). 
 
En cuanto a las costas en la sentencia de primera instancia en el numeral noveno 
se fijaron en diez (10) salarios mínimos legales vigentes; al revisar el numeral 
primero de la sentencia de segunda instancia el numeral noveno se confirmó. Por 
lo anterior el salario mínimo legal vigente a aplicar es el correspondiente al año 2021 
en que profirió la sentencia. 
 
Así las cosas; el salario mínimo legal vigente al año 2021 es $908.526 X 10 = 
$9.085.260. 
 
Agradezco su amable atención al presente cualquier inquietud con gusto será 
atendida. 
 
Cordialmente; 

 
JOHN ENNIO ALDANA VELEZ            
C.C. No. 16.694.221 de Cali                                                                                         
Perito Contador 
 
Anexo: liquidación de intereses.  



Capital: 78.000.000$        Expediente: 19001310300620190010900

DESDE HASTA

17-oct-17 31-oct-17 15 31,73% 1,14% $ 888.278 $ 888.278

1-nov-17 30-nov-17 30 31,44% 2,27% $ 1.772.469 $ 2.660.746

1-dic-17 31-dic-17 31 31,16% 2,33% $ 1.817.523 $ 4.478.269

1-ene-18 31-ene-18 31 31,04% 2,32% $ 1.811.318 $ 6.289.588

1-feb-18 28-feb-18 28 31,52% 2,12% $ 1.656.547 $ 7.946.134

1-mar-18 31-mar-18 31 31,02% 2,32% $ 1.810.542 $ 9.756.677

1-abr-18 30-abr-18 30 30,72% 2,23% $ 1.736.462 $ 11.493.139

1-may-18 31-may-18 31 30,66% 2,30% $ 1.791.894 $ 13.285.033

1-jun-18 30-jun-18 30 30,42% 2,21% $ 1.721.406 $ 15.006.438

1-jul-18 31-jul-18 31 30,05% 2,26% $ 1.759.927 $ 16.766.365

1-ago-18 31-ago-18 31 29,91% 2,25% $ 1.752.892 $ 18.519.257

1-sep-18 30-sep-18 30 29,72% 2,16% $ 1.685.897 $ 20.205.155

1-oct-18 31-oct-18 31 29,45% 2,22% $ 1.728.607 $ 21.933.761

1-nov-18 30-nov-18 30 29,24% 2,13% $ 1.661.620 $ 23.595.381

1-dic-18 31-dic-18 31 29,10% 2,19% $ 1.710.537 $ 25.305.919

1-ene-19 31-ene-19 31 28,74% 2,17% $ 1.691.635 $ 26.997.553

1-feb-19 28-feb-19 28 29,55% 2,01% $ 1.564.610 $ 28.562.163

1-mar-19 31-mar-19 31 29,06% 2,19% $ 1.708.177 $ 30.270.340

1-abr-19 30-abr-19 30 28,98% 2,11% $ 1.648.689 $ 31.919.030

1-may-19 31-may-19 31 29,01% 2,19% $ 1.705.816 $ 33.624.846

1-jun-19 30-jun-19 30 28,95% 2,11% $ 1.647.166 $ 35.272.012

1-jul-19 31-jul-19 31 28,92% 2,18% $ 1.701.092 $ 36.973.104

1-ago-19 31-ago-19 31 28,98% 2,18% $ 1.704.242 $ 38.677.346

1-sep-19 30-sep-19 30 28,98% 2,11% $ 1.648.689 $ 40.326.035

1-oct-19 31-oct-19 31 28,65% 2,16% $ 1.686.902 $ 42.012.937

1-nov-19 30-nov-19 30 28,55% 2,09% $ 1.626.576 $ 43.639.513

1-dic-19 31-dic-19 31 28,37% 2,14% $ 1.671.893 $ 45.311.406

1-ene-20 31-ene-20 31 28,16% 2,13% $ 1.660.815 $ 46.972.222

1-feb-20 29-feb-20 29 28,59% 2,02% $ 1.574.027 $ 48.546.249

1-mar-20 31-mar-20 31 28,43% 2,15% $ 1.675.056 $ 50.221.304

1-abr-20 30-abr-20 30 28,04% 2,05% $ 1.600.563 $ 51.821.868

1-may-20 31-may-20 31 27,29% 2,07% $ 1.614.742 $ 53.436.609

1-jun-20 30-jun-20 30 27,18% 2,00% $ 1.556.739 $ 54.993.348

1-jul-20 31-jul-20 31 27,18% 2,06% $ 1.609.162 $ 56.602.510

1-ago-20 31-ago-20 31 27,44% 2,08% $ 1.622.706 $ 58.225.215

1-sep-20 30-sep-20 30 27,53% 2,02% $ 1.574.455 $ 59.799.670

1-oct-20 31-oct-20 31 27,14% 2,06% $ 1.606.769 $ 61.406.439

1-nov-20 30-nov-20 30 26,76% 1,97% $ 1.535.112 $ 62.941.551

1-dic-20 31-dic-20 31 26,19% 2,00% $ 1.556.341 $ 64.497.892

1-ene-21 31-ene-21 31 25,98% 1,98% $ 1.545.088 $ 66.042.981

1-feb-21 28-feb-21 28 26,31% 1,81% $ 1.410.170 $ 67.453.151

1-mar-21 31-mar-21 31 26,12% 1,99% $ 1.552.324 $ 69.005.476

1-abr-21 30-abr-21 30 25,97% 1,92% $ 1.493.994 $ 70.499.470

1-may-21 31-may-21 31 25,83% 1,97% $ 1.537.040 $ 72.036.510

1-jun-21 30-jun-21 30 25,82% 1,91% $ 1.486.210 $ 73.522.720

1-jul-21 31-jul-21 31 25,77% 1,97% $ 1.533.818 $ 75.056.538

ACUMULADO 
INTERESES POR 

PAGAR

FECHA
NUMERO 
DE DIAS

TASA DE 
INTERES 
DE MORA 
MAXIMO 
1,5 DEL 

TASA DE 
INTERES 

MENSUAL (%)
INTERES



Capital: 78.000.000$        Expediente: 19001310300620190010900

DESDE HASTA

ACUMULADO 
INTERESES POR 

PAGAR

FECHA
NUMERO 
DE DIAS

TASA DE 
INTERES 
DE MORA 
MAXIMO 
1,5 DEL 

TASA DE 
INTERES 

MENSUAL (%)
INTERES

1-ago-21 31-ago-21 31 25,86% 1,97% $ 1.538.650 $ 76.595.188

1-sep-21 30-sep-21 30 25,79% 1,90% $ 1.484.652 $ 78.079.840

1-oct-21 31-oct-21 31 25,62% 1,96% $ 1.525.758 $ 79.605.598

1-nov-21 30-nov-21 30 25,91% 1,91% $ 1.490.882 $ 81.096.479

1-dic-21 31-dic-21 31 26,19% 2,00% $ 1.556.341 $ 82.652.821

1-ene-22 31-ene-22 31 26,49% 2,02% $ 1.572.388 $ 84.225.208

1-feb-22 28-feb-22 28 27,45% 1,88% $ 1.464.923 $ 85.690.131

1-mar-22 31-mar-22 31 27,71% 2,10% $ 1.637.020 $ 87.327.151

1-abr-22 30-abr-22 30 28,58% 2,09% $ 1.628.104 $ 88.955.255

1-may-22 31-may-22 31 29,57% 2,22% $ 1.734.881 $ 90.690.136

1-jun-22 30-jun-22 30 30,60% 2,22% $ 1.730.443 $ 92.420.579

1-jul-22 31-jul-22 31 31,92% 2,38% $ 1.856.959 $ 94.277.538

1-ago-22 31-ago-22 31 33,32% 2,47% $ 1.928.335 $ 96.205.873

1-sep-22 30-sep-22 30 35,25% 2,51% $ 1.960.041 $ 98.165.914

1-oct-22 31-oct-22 31 36,92% 2,70% $ 2.109.421 $ 100.275.335

1-nov-22 30-nov-22 30 38,67% 2,72% $ 2.124.328 $ 102.399.663

1-dic-22 31-dic-22 31 41,46% 2,99% $ 2.331.920 $ 104.731.583

1-ene-23 31-ene-23 31 43,26% 3,10% $ 2.418.234 $ 107.149.817

1-feb-23 28-feb-23 28 45,27% 2,91% $ 2.266.716 $ 109.416.533

1-mar-23 31-mar-23 31 46,26% 3,28% $ 2.559.909 $ 111.976.442

1-abr-23 30-abr-23 30 47,09% 3,22% $ 2.513.248 $ 114.489.690

1-may-23 31-may-23 31 45,41% 3,23% $ 2.519.804 $ 117.009.494

1-jun-23 30-jun-23 30 44,64% 3,08% $ 2.402.396 $ 119.411.890

1-jul-23 31-jul-23 31 44,04% 3,15% $ 2.455.328 $ 121.867.219

1-ago-23 31-ago-23 31 43,13% 3,09% $ 2.411.795 $ 124.279.013

1-sep-23 30-sep-23 30 42,05% 2,93% $ 2.282.847 $ 126.561.860

1-oct-23 31-oct-23 31 39,80% 2,89% $ 2.251.180 $ 128.813.040

1-nov-23 30-nov-23 30 38,28% 2,70% $ 2.105.782 $ 130.918.822

1-dic-23 31-dic-23 31 37,56% 2,75% $ 2.141.405 $ 133.060.227

1-ene-24 31-ene-24 31 34,98% 2,58% $ 2.012.637 $ 135.072.864

1-feb-24 29-feb-24 29 34,97% 2,41% $ 1.880.531 $ 136.953.394

1-mar-24 31-mar-24 31 33,30% 2,47% $ 1.927.571 $ 138.880.965

1-abr-24 30-abr-24 30 33,09% 2,38% $ 1.854.305 $ 140.735.271

1-may-24 31-may-24 31 31,53% 2,35% $ 1.836.881 $ 142.572.151

1-jun-24 30-jun-24 30 30,84% 2,23% $ 1.742.476 $ 144.314.627

1-jul-24 31-jul-24 31 29,49% 2,22% $ 1.730.960 $ 146.045.588

1-ago-24 31-ago-24 31 29,21% 2,20% $ 1.716.041 $ 147.761.629

1-sep-24 30-sep-24 30 28,85% 2,10% $ 1.641.834 $ 149.403.463

1-oct-24 31-oct-24 31 28,17% 2,13% $ 1.661.607 $ 151.065.070

1-nov-24 30-nov-24 30 27,90% 2,04% $ 1.593.661 $ 152.658.731

1-dic-24 31-dic-24 31 26,39% 2,01% $ 1.566.775 $ 154.225.506

1-ene-25 31-ene-25 31 24,89% 1,91% $ 1.486.132 $ 155.711.639

1-feb-25 28-feb-25 28 26,30% 1,81% $ 1.409.447 $ 157.121.086

1-mar-25 31-mar-25 31 24,92% 1,91% $ 1.487.754 $ 158.608.840

1-abr-25 30-abr-25 30 25,62% 1,89% $ 1.476.077 $ 160.084.916

1-may-25 31-may-25 31 25,97% 1,98% $ 1.544.284 $ 161.629.200



Capital: 78.000.000$        Expediente: 19001310300620190010900

DESDE HASTA

ACUMULADO 
INTERESES POR 

PAGAR

FECHA
NUMERO 
DE DIAS

TASA DE 
INTERES 
DE MORA 
MAXIMO 
1,5 DEL 

TASA DE 
INTERES 

MENSUAL (%)
INTERES

1-jun-25 18-jun-25 18 25,55% 1,13% $ 880.000 $ 162.509.201

$ 162.509.201

$ 78.000.000

$ 240.509.201

Intereses

Capital

Total, intereses más capital



Certificado No:

LA REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CERTIFICA A:
QUIEN INTERESE

Que el contador público JOHN ENNIO ALDANA VELEZ identificado con CÉDULA DE
CIUDADANÍA No 16694221 de CALI (VALLE DEL CAUCA) Y Tarjeta Profesional No 57403-T SI
tiene vigente su inscripción en la Junta Central de Contadores y desde la fecha de Inscripción.

NO REGISTRA ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Dado en BOGOTA a los 1 días del mes de Julio de 2025 con vigencia de (3) Meses, contados a
partir de la fecha de su expedición.

DIRECTOR GENERAL

ESTE CERTIFICADO DIGITAL TIENE PLENA VALIDEZ DE CONFORMIDAD CON LO
ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 2 DE LA LEY 527 DE 1999, DECRETO UNICO

REGLAMENTARIO 1074 DE 2015 Y ARTICULO 6 PARAGRAFO 3 DE LA LEY 962 DEL 2005

Para confirmar los datos y veracidad de este certificado, lo puede consultar en la página web
www.jcc.gov.co digitando el número del certificado




